¹ Apud graecos Patres saepe πρόσωπον ad notionem hypostasis addit activitatem (cf. *J. Bilz*, Die Trinitätslehre des hl. Johannes von Damaskus, Paderborn 1901, 12 sqq.). Unde tres personas divinas plerumque solent vocare tres hypostases, rarius tria πρόσωπα (cf. *S. Basil.*, Ep. 38, n. 4; *M* 32, 332).

cum alia substantia per modum partis; ea enim, quae, quamdiu manent divisa inter se, sunt varia supposita, si substantialiter uniuntur, fiunt unum suppositum, ut si ex multis aquis una fit aqua. Ergo suppositum (ὑποκείμενον) est substantia singularis, integra, divisa ab omni alia, seu breviter: est individua substantia. Unde persona, cum ad suppositum addat notionem rationalitatis, recte definitur: *rationalis naturae individua substantia*.

Sicut autem substantia universalis seu secunda simpliciter solet vocari natura, ita substantia individua seu prima solet vocari subsistentia, hypostasis, subiectum. Interdum vero subsistentia intellegitur formalis illa et abstracta ratio, qua substantia est individua (cf. *Régnon*, La S. Trinité I 129 sqq.). Ex usu in doctrina de SS. Trinitate idem significant essentia, substantia, natura, et ex altera parte hypostasis, persona, suppositum, subsistentia.

598. His explicatis *non dubitandum est, quin ratio personae Deo conveniat*; nam Deus est substantia singularis, integra, divisa ab omni alia substantia, et est ratione praeditus. Immo haec omnia ei conveniunt modo longe excellentiore quam ulli creaturae. Quare philosophi concedunt Deum esse personam, quamvis fateri debeant se modum proprium, quo Deus in rerum natura persona sit, ignorare.

599. Revelatione autem docemur hanc substantiam divinam singularem, integram, ab omni alia divisam subsistere in tribus realiter inter se distinctis (*Denz.* n. 79 213). Cum vero in definitione personae et suppositi imprimis hoc sit intentum, ut excludatur communicabilitas, statim cognoscimus *naturae divinae non convenire notionem personae, quia non est plenissimo sensu individua, sed cum pluribus communicatur*. Unde videndum est, quidnam in divinis efficiat summum illum gradum singularitatis, qua natura divina est prorsus individua; ad hanc quaestionem respondemus summum gradum singularitatis in divinis constitui tribus illis relationibus. Vox relationis non *significat* quidem per se personam, sed id, quod significatur illa voce in divinis, *est persona*.

600. Arg. 1. Ex conciliis.

Ex conciliorum definitionibus constat omnia in Deo esse communia praeter relationes oppositas (*Florent.*; *Denz.* n. 691 703), et numerum in divinis constitui solis relationibus (*Toletan. XI*; supra n. 507). Similiter in concilio florent. *Ioannes*, latinorum theologus, testatus est: „Est vero secundum doctores tam graecos quam latinos sola relatio, quae multiplicat personas in divinis productionibus, quae vocatur relatio originis, ad quam duo tantum spectant: a quo alius et qui ab alio“ (*Sess.* 18; *Denz.* n. 703 nota 2). In eodem concilio doctissimus card. *Bessarion* professus est: „Quod personalia nomina Trinitatis relativa sunt, nullus ignorat“ (*Orat. dogm. c. 6*; *Denz.* l. c.). Unde, cum „fides

catholica haec sit, ut unum Deum in Trinitate et Trinitatem in Unitate veneremur, neque confundentes personas neque substantiam separantes; alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti“ (*symb. athan.*), evidenter concluditur ipsas relationes paternitatis, filiationis, spirationis passivae esse tres personas divinas; nam praeter has relationes omnia sunt communia et unum; et solae hae relationes sunt substantia divina individua ea individuatione, quae excludit omnem communicabilitatem, et quae facit singularitatem numerabilem.

601. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Gregorius Naz. docet: „Proprietates nequaquam communicabiles est“, ἰδιότης ἀκίνητος, quia Pater solus manet ingenuus, Filius genitus, Spiritus Sanctus procedens (*Orat.* 39 in sancta lum. n. 12; *M* 36, 347). *S. Cyrillus Alex.* docet: „Divinitatis natura cum simplex et incomposita sit, non distingueretur conceptibus in dualitatem Patris et Filii, nisi aliqua differentia subesset, non secundum substantiam sed extra substantiam concepta, per quam utriusque persona in propria hypostasi subsistens producit. . . . [Hinc] S. Scriptura Patris et Filii nomina constituit, utrique propriam hypostasim tribuens servata naturae identitate“; dein latius explicat naturam horum nominum, quae „ad aliquid sunt, τὰ πρὸς τι ἔχοντα τῶν ὀνομάτων“ (*Theaur. assert.* 11; *M* 75, 142 sqq.). *S. Augustinus*: „Quod proprie singula in eadem Trinitate dicuntur, nullo modo ad seipsa, sed ad invicem aut ad creaturam dicuntur, et ideo relative, non substantialiter ea dici manifestum est“ (*De Trin.* 5, 11, 12; *M* 42, 918; cf. 7, 2, 3; *M* 42, 936; 7, 6, 12; *M* 42, 945). Alia cf. in Prop. LXXVI.

602. Arg. 3. Ex theologis.

S. Thomas rem ita explicat: „Persona in quacumque natura significat id, quod est distinctum in natura illa. . . . Distinctio autem in divinis non fit nisi per relationes originis. Relatio autem in divinis non est sicut accidens inhaerens subiecto, sed est ipsa divina essentia. . . . Sicut ergo deitas est Deus, ita paternitas divina est Deus Pater, qui est persona divina. Persona igitur divina significat relationem“ (1, q. 29, a. 4). Plane idem, si res, non modus loquendi respicitur, omnes scholastici docent. Ita e. g. *Scotus*: „Est opinio communis, quae dicit personas constitui per relationes“, et hanc doctrinam multis argumentis probat et defendit (*In* 1, dist. 26, q. unica). *S. Bonaventura*: „Proprietates personales necesse est esse relationes“, et ratio est, quia „sola relatio manet [i. e. non communicatur] in divinis“ (*In* 1, dist. 26, a. 1, q. 2). Idem docent thomistae et alii, ut *Suarez* (*De Trin.* 5, 3, 9; 7, 7, 9), *Vazquez* (*De Trin. disp.* 158, c. 5), *Ruiz* (*De Trin. disp.* 87, sect. 5) etc.

Constituuntur autem personae divinae relationibus, quatenus relationes sunt *esse ad*, quia sic solum habetur oppositio inter relatos. In quantum

autem relationes sunt *esse in*, identificantur cum natura divina, et sic non dicunt incommunicabilitatem.

603. Schol. 1. Quomodo in divinis res subsistens et relatio nomine personae significetur.

Cum nomen personae in divinis significet et rem in se subsistentem et relationem, inter quae duo ratione distinguere possumus, quaerunt scholastici, *utrum nomine personae formaliter significetur res, quae subsistit, et materialiter relatio, an e contrario.* De qua re multum disputarunt et in utramque partem invocarunt auctoritatem *S. Thomae* (1, q. 29, a. 4, et De pot. q. 9, a. 4). Plerumque ita dicere solent: *Forma illa, quae directe significatur verbo personae, est relatio*, quia sola haec formaliter exhibet illam incommunicabilitatem, quae verbo personae directe significatur; sed *ex vi significandi formaliter verbo personae exhibetur res in se subsistens* quam relatio. Ita *Bañes* (In 1, q. 29, a. 4), *Suarez* (l. 7, c. 8), *Ruiz* (disp. 32, sect. 7 8), alii; qui loquendi modus videtur maxime rationabilis. Aliis verbis potest idem ita exprimi: Nomen personae secundum abstractam rationem significat rem subsistentem; formalis vero ratio, pro qua in divinis supponit, est relatio (*S. Thom.*, De pot. q. 9, a. 4)¹.

In hac autem disputatione notandum est *nos posse quidem conceptum personae divinae ita formare, ut prius in confuso concipiamus illam rem, quae subsistat, deinde relationem, qua subsistat*, ut quodammodo concipiatur illa res affecta relatione vel relatio informata essentia rei subsistentis. Quod hoc modo concipiamus relationes ut rationes quasdam, quae rem subsistentem afficiant, inde iam ostenditur, quod non dicimus: paternitas generat, sicut dicimus: Pater generat. Hoc signum

¹ Distinguenda est significatio et suppositio nominum. Significatio refertur ad id, quod nomine (ex usu humano) formaliter exprimitur; suppositio vero refertur ad ipsam rem, cuius vicem gerit nomen prae intellectu humano. Ita nomen personae formaliter significat suppositum rationale; sed si de Deo dicitur, res illa, pro qua usurpatur, est relatio realis, id quod nomine personae formaliter nullo modo exprimitur. Unde veritas vel falsitas alicuius propositionis diiudicanda est non ex sola vocabulorum significatione sed etiam ex suppositione. Ita haec propositio „Deus generat“ vera est, si nomen „Deus“ supponit pro Deo Patre; falsa est, si supponit pro Deo Filio. Unde illegitimus est hic syllogismus: Filius divinus est Deus; atqui Deus generat; ergo Filius generat.

Porro quoad loquendi modum hoc est notandum: „Supponere rem, supponere pro re, supponi pro re“ nihil aliud significat nisi: rem repraesentare in enuntiationibus, vicem rei gerere, usurpari pro re; aliis verbis: haec tria promiscue usurpantur. E. g. *S. Thomas* ait: „Aequivocatio non attenditur secundum diversitatem suppositionis, sed secundum diversitatem significationis. Nomen autem hominis attributum Petro et Christo idem significat, scilicet naturam humanam, sed non idem supponit, quia hic supponit suppositum aeternum Filii Dei, ibi autem suppositum creatum“ (Compend. theol. 211 in fine). „Utrum nomina essentialia concreta possint supponere pro persona“ (S. 1, q. 39, a. 4; cf. a. 5). „Filius Dei, qui supponitur in hoc nomine Christus“ (S. 3, q. 17, a. 1). „Unde ipsum Verbum supponitur, cum dicitur hic homo“ (Contra gent. 4, 49 ad 10).

est nos concipere relationes ut formas quasdam, quibus supposita divina distinguantur. Secundum hunc concipiendi modum dicimus personam divinam *constitui* relatione, quatenus relatio est id, quo una persona formaliter distinguitur ab aliis et est una in se subsistens.

Sed ex altera parte obliviscendum non est *hanc quasi compositionem esse mere rationis ratiocinantis* sine ulla praecisione obiectiva inter res conceptas, cum persona nihil sit nisi ipsa relatio divina, quae relatio, quia non potest esse accidens, necessario est ipsa res subsistens. Eodem igitur modo relatio divina constituit personam, quo deitas constituit Deum. Consequenter non concurrunt duae rationes obiective praecisae ad personam divinam constituendam, sed una eademque ratio est et res subsistens et relatio. Nos vero necessario hanc unam rem duobus conceptibus repraesentamus, quia non habemus conceptum absoluti, qui simul significet relativum, neque conceptum relativi, qui simul significet absolutum (*S. Thom.* 1, q. 28, a. 2; De pot. q. 8, a. 2. Cf. *Suarez* 7, 3; *Ruiz* disp. 87, sect. 4; *Franzelin* thes. 23).

604. Schol. 2. Quomodo inter se comparentur origines divinae et relationes divinae.

Cum in divinis processio seu origo et, quae ex ea oritur, relatio non differant realiter, utique *licet etiam dicere personas divinas per origines constitui et distingui*, qui loquendi modus reapse et apud Patres et apud theologos occurrit. Immo origines et relationes secundum plenum conceptum ita simul sunt, ut nulla prorsus inter eas prioritas esse possit. Nam sicut intellectio Patris sine ullo transitu est ab aeterno immutabiliter existens, ita ab aeterno sine ullo motu est actus purus et substantialis generans Verbum et eo ipso actualis, aeterna, immutabilis relatio Patris ad Verbum.

Nos conceptibus diversis incompletis repraesentamus relationes et origines, ideoque quaestio orta est, utrum convenientius secundum nostrum concipiendi modum dicantur personae constitui relationibus an originibus. Hoc alterum docet *S. Bonaventura* (In 1, dist. 27), quia, inquit, constat, „quod origo est ratio habitudinis, non habitudo ratio originis est, et ideo generatio est ratio paternitatis, non e converso“ (l. c. q. 2). Contrarium docet *S. Thomas*, quia id, quod personam constituit, necesse est esse aliquid ei internum: „origo autem alicuius rei non significatur ut aliquid intrinsecum, sed ut via quaedam a re vel ad rem, sicut generatio significatur ut via quaedam ad rem genitam et ut progrediens a generante. Unde non potest esse, quod res genita et generans distinguantur sola generatione, sed oportet intellegere tam in generante quam in genito ea, quibus ab invicem distinguantur. . . . Unde cum in essentia conveniant, relinquitur, quod per relationes personae ab invicem distinguantur“ (1, q. 40, a. 2). Seu, ut alii aiunt, persona constituitur per formam, quae est permanens seu quasi in facto esse, origo autem concipitur velut aliquid in fieri. In creaturis

quoque, ex quibus nostri conceptus formantur, non origines pertinent ad constituendam incommunicabilitatem personae sed formae intrinsicus constituentes.

Aliqua difficultas potest apparere relate ad primam personam, quae prius videtur persona esse, quam generare et ita relationem Patris ad Filium habere possit. Sed haec difficultas facile solvitur, dummodo prae oculis habeatur generationem activam non esse actionem, quae a Patre eliciatur, sed esse ipsum actum substantialem, qui est Pater. Non igitur prius Pater est et deinde generat, sed ipse Pater est actus purus, non absolutus tantum sed etiam relativus sine ulla compositione et consequenter sine ulla prioritatem inter actum primum et secundum. Pater generat, quia est; et est Pater, quia generat — utrumque aequae verum est, eo modo, quo hoc ens est animal rationale, quia homo est; et est homo, quia animal rationale est.

Possimus tamen aliquo incompleto conceptu Patrem prius concipere in confuso ut personam, tum ut generantem, dein ut relativum ad Filium generatum. Sed hic concipiendi modus nos nihil docet de re obiective sumpta, sed est aliqua via nobis commodior res difficillimas qualitercumque apprehendendi (cf. S. Thom. 1, q. 40, a. 2, et De pot. q. 8, a. 3; Suarez 6, 6; Vazquez disp. 158, c. 5; Ruiz disp. 91; Franzelin thes. 23; Kleutgen, De ipso Deo I. 2, q. 5, a. 4).

Prop. LXXXI. Nulla est in divinis subsistentia stricte dicta nisi relativa. Explicatio theologica (Sum. 1, q. 40, a. 3).

605. Nota: Nomen subsistentiae¹ multipliciter dici potest: a) Opponitur enim subsistentia inhaerentiae, et ita subsistens dicitur, quidquid non est accidens, quo sensu e. g. humana Christi natura subsistit.

b) Opponitur communicationi per modum partis, et ita subsistens dicitur, quidquid non est hypostatice unitum cum alio, et a fortiori quidquid ita uniri plane nequit. Hoc sensu humana Christi natura non subsistit, bene vero essentia divina.

c) Opponitur communicabilitati eiusdem essentiae inter plura individua; et ita subsistens idem est ac suppositum (hypostasis) seu, ubi de rationalibus agitur, idem est ac persona (cf. Régnon, La S. Trin. I 141 sqq.). His praemissis disputatio de absoluta in Deo subsistentia non potest fere esse nisi de modo loquendi.

I.

606. Günther docet tres personas divinas „nihil aliud esse nisi singula elementa unius absolutae personalitatis divinae“ (Vorschule II 537). Videlicet „triplex existentia substantiae divinae“ (l. c. I 119) sibi conscia

¹ Vox latina subsistentiae circa a. 400 videtur formata a Rufino ad vertendum verbum graecum ὑπόστασις: „Substantia rei alicuius naturam, qua constat, designat; subsistentia autem uniuscuiusque personae hoc ipsum, quod exstat et subsistit, ostendit“ (Rufin., H. E. 1, 29; M 21, 499. Cf. Régnon, La S. Trin. I 216 sqq.).

est „identitatis [non unitatis numericae] essentiae in distinctis formis“ (l. c. II 537). Quia igitur tres personae divinae percipiunt suam distinctam existentiam et activitatem esse non quidem numerice sed essentialiter identicam et intime nexam, ideo una est in Deo personalitas absoluta sui conscia, composita ex tribus conscientiis singularibus (l. c. II 291 sqq.). Ergo ita fere res se habet in divinis atque in aliqua familia humana, cuius singula membra sibi conscia sunt se esse distincta individua et simul se esse unam familiam. Hanc unitatem Günther vocat „formalem“.

607. Cum his philosophematis dogma catholicum aperte pervertatur, et loco unius Dei tres dii ponantur, qui inter se habeant relationes originis et perfectae similitudinis (cf. Denz. 431), opus non erat haec afferre, nisi Günther putasset huic doctrinae S. Augustinum patrocinari. Vult enim S. Augustinum docere recte posse dici in Deo esse tres essentias, quae unice relatione uniantur, ecclesiam vero ex ratione tantum paedagogica, ne homines simplices in errorem inducantur, dicere unam essentiam et tres personas (Vorschule I 119 sq.).

Audiamus verba S. Augustini, quae Günther respicit: „Quid igitur restat, nisi ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversum insidias vel errores haereticorum? ... Timuit [humana inopia] dicere tres essentias, ne intellegeretur in summa aequalitate ulla diversitas. Rursus non esse tria quaedam non poterat dicere, quod Sabellius, quia dixit, in haeresim lapsus est. ... Quaesivit, quid tria diceret; et dixit substantias [hypostases] sive personas, quibus nominibus non diversitatem intellegi voluit, sed singularitatem noluit, ut non solum unitas ibi intellegatur ex eo, quod dicitur una essentia, sed et trinitas ex eo, quod dicuntur tres substantiae vel personae.“ Cum autem vocabulum personae per se significet non aliquid relativum sed absolutum, „cur non haec tria simul unam personam dicimus, sicut unam essentiam et unum Deum, sed tres dicimus personas, cum tres deos aut tres essentias non dicamus, nisi quia volumus vel unum aliquod vocabulum servire huic significationi, qua intellegitur Trinitas, ne omnino taceremus interrogati, quid tres, cum tres esse fateremur?“ (De Trin. 7, n. 9—11; M 42, 941 sqq.) Ergo, inquit Günther, secundum S. Augustinum per se recte possumus dicere in Deo esse tres essentias et unam personam absolutam.

608. Sed mirum quantum fallitur. Nihil aliud docet S. Augustinus nisi per se nomen hypostasis vel personae non significare aliquid relativum, sed in Deo supponi tantum pro relativo. Non igitur, quia illa nomina essentiae et personae ex interna sua vi hunc solum sensum habere possunt, ideo ecclesia iis hoc determinato modo usa est, sed quia necesse erat ex copia vel inopia verborum aliqua eligi ad mysterium ineffabile qualitercumque enuntiandum. Nequaquam igitur s. Doctor dicit in Deo revera esse tres essentias, sed dicendo tres personas nos posse vi verborum significare tres essentias; ergo verba ex se esse inadaequata. Esse

autem unam essentiam et tres personas seu unum absolutum et tres relationes clarissime et disertissime iam antea exposuerat (l. 5, c. 7 8; M 42, 915). Ergo etiam secundum S. Augustinum manet omnino verum nullam in divinis esse personam absolutam, sed tres personas relativas.

II.

609. *Longe alio sensu theologi scholastici disputabant, num et quo sensu in Deo admitti posset subsistentia absoluta.* Potest enim nomen subsistentiae accipi non in sensu concreto, ut est idem quod persona vel suppositum, sed in sensu abstracto pro formali ratione, qua res aliqua est substantia integra divisa ab omni alia, quam acceptionem primus dicitur introduxisse *Caietanus* (In 3, q. 3, a. 2). Hanc subsistentiam attribuunt nonnulli divinae essentiae. Ita *Suarez*: „Perfectio, de qua agitur, praecipue dicit perseitatem essendi, quae ex proprio conceptu non postulat omnimodam incommunicabilitatem, sed tantum illam, quae est ad rem aliquo modo actualiter distinctam a parte rei, ut in illa vel per illam sustentetur. . . . Vox ergo subsistentiae, licet in multis conciliis et auctoribus usurpetur pro hypostasi, non tamen semper. Nunc autem usu frequentiore non sumitur illa vox pro concreto, sed pro abstracto, ut ipsa sonat, scilicet pro ratione subsistendi, cui respondet ut concretum subsistens, quod latius patet quam persona vel suppositum, quia dicitur etiam de subsistente communicabiliter“ (De Trin. 4, 11, 10 14). Hoc sensu est unus Deus subsistens, sed sunt tres personae habentes perfectionem subsistentiae.

610. *Haec doctrina quoad rem ipsam omnino vera est, sed quoad loquendi modum duplex incommodum habet.* Imprimis enim iuxta concilia et Patres subsistentia in divinis est idem quod persona, ideoque semper docentur tres subsistentiae¹ realiter distinctae; id quod multis ostendit *Ruiz* (De scient. Dei disp. 34, sect. 2 3. Cf. *Régnon*, La S. Trin. I 43 sqq.). Consequenter secundo illi theologi, qui cum *Suaresio* sentiunt, coguntur verbum subsistentiae duplici sensu usurpare, dicentes in Deo esse tres subsistentias relativas et unam subsistentiam absolutam; ubi verbum subsistentiae alio et alio sensu accipitur. Cur autem eam, quae in ecclesia usu sancita est, significationem deseramus et ancipiti eiusdem verbi applicatione confusionem ingeramus? Melius igitur servatur is loquendi modus, secundum quem subsistentia idem est ac persona, neque ulla in Deo admittitur subsistentia absoluta, sed tres tantum subsistentiae relativae (cf. *Denz.* n. 254).

III.

611. *Aliter loquuntur Durandus et Caietanus nonnullique alii. Qui docent non relationes tribuere divinae essentiae subsistentiam, sed e con-*

¹ In veteribus versionibus latinis conciliorum graecorum interdum hypostasis vertitur substantia eodem sensu quo subsistentia (cf. *Denz.* n. 114 nota). Eodem modo interdum loquuntur vetustiores Patres latini, ut Augustinus (supra n. 607).

verso essentiam relationibus, et ideo esse unam subsistentiam absolutam, communem tribus personis; et Durandus addit nullam esse in Deo subsistentiam relativam (cf. *Régnon* I 319 sqq.).

Caietanus: „Natura divina ex seipsa subsistit nec mendicat subsistentiam a suppositis, immo confert eam illis“ (In 1, q. 39, a. 4). Ergo „subsistere in divinis est essentiale et personale . . . tam essentia quam persona est formaliter subsistens, et simul non sunt quattuor, sed tres subsistentiae“ (In 3, q. 3, a. 2). *Durandus* vero: „Suppositum divinum subsistit per essentiam et non per proprietatem relativam“ (In 3, dist. 1, q. 2, n. 7).

612. *Sed ex dictis constat subsistentiam, si sensu stricto accipiatur, prout secundum Patres et concilia excludit omnem communicabilitatem, non posse esse nisi relativam.* Attamen relationes divinae ideo sunt subsistentes, quia sunt relationes substantiales, non vero accidentia. Et hoc est, quod docet *S. Thomas* his verbis: „Relationes in divinis, etsi constituent hypostases et sic faciant eas subsistentes, hoc tamen faciunt, in quantum sunt essentia divina; relatio enim, in quantum est relatio, non habet quod subsistat vel subsistere faciat; hoc enim solius substantiae est“ (De pot. q. 8, a. 3 ad 7). Proprie igitur neque essentia relationibus neque relationes essentiae tribuunt subsistentiam, sed una simplicissima essentia divina est subsistens sub formali ratione tripliciter relativi. Si autem volumus res in se physice et metaphysice indistinctas conceptibus inadaequatis distinguere, possumus dicere: *essentiam tribuere relationibus substantialitatem, relationes vero essentiae tribuere incommunicabilitatem.*

613. *Itaque cum tres sint subsistentiae divinae, patet nos posse abstractam notionem subsistentiae vel personae formare, quae conveniat Patri, Filio, Spiritui Sancto.* Hic tamen conceptus non est universalis neque genus neque species, quia non praedicatur de pluribus, qui differant secundum esse, sed est conceptus quasi analogus analogia transcendentiae, qui ad modum alicuius notionis confusae complectitur ultimas differentias individuales. Indeterminate enim significat modum existendi singularem seu significat individuum vagum. „Individuum vagum, ut ‚aliquis homo‘, significat naturam communem cum determinato modo existendi, qui competit singularibus, ut scilicet sit per se subsistens distinctum ab aliis. . . . Hoc autem est commune secundum rationem omnibus personis divinis, ut unaquaeque earum subsistat in natura divina distincta ab aliis. Et sic hoc nomen persona secundum rationem est commune tribus personis divinis“ (*S. Thom.* 1, q. 30, a. 4; cf. *Contra gent.* 4, 14, § „Similiter etiam“). Plura apud *Ruiz* disp. 35.

614. *Coroll. De modo praedicandi singulariter aut pluraliter.*

Ex eo, quod una in divinis est essentia et tres personae, sequitur, ut ea, quae ad essentiam pertinent, praedicanda sint numero singulari.

ea, quae ad personas, numero plurali. Unde *dicendum non est in Deo esse tres quidditates, tres rationes vel tres formas vel tres existentias*, quia haec omnia pertinent ad essentiam; quamvis hae locutiones tolerari possint, si addatur verbum relativi et dicantur tres quidditates vel existentiae relativae, quia etiam personis ut personis sua convenit actualitas et quidditas.

Item *tres personae sunt tres res* (tria entia vel tria simpliciter), *si res sumitur transcendentaliter, non vero, si sumitur substantialiter* (S. Thom. 1, q. 39, a. 3 ad 3).

Porro *ea, quae significant essentiam adiective, praedicantur pluraliter de tribus* propter pluralitatem suppositorum. Dicimus enim tres existentes vel tres sapientes, aut tres aeternos et increatos et immensos, si adiective sumantur. *Si vero substantive sumantur, dicimus unum increatum, immensum et aeternum*, ut Athanasius dicit in symbolo fidei* (l. c. in corp.).

Ergo *non sunt tres aeternitates vel immensitates vel immutabilitates* ..., quia, solum si multiplicatur forma, multiplicantur nomina substantiva. *Tres tamen unitates dici possunt*, tum quia unitas ex usu ponitur pro uno, tum quia unitas significat indivisionem in se et divisionem ab omni alio, quae convenit personis, ut sunt personae. *Tres autem veritates* (transcendentales) *non concedunt plerique theologi*, quia veritas complectitur totam rei entitatem nec multiplicatur, nisi multiplicentur res totaliter et adaequate; quia tamen singulae personae secundum se sunt res aliqua intellegibilis, possunt quodammodo dici tres veritates secundum loquendi modum minus usitatum. Similiter tres personae non sunt simpliciter tres infinitates, quia infinitas simpliciter est idem ac divina essentia, sunt tamen tres infinitates secundum quid, i. e. in genere relationum.

Ceterum patet in hac re posse latitudinem quandam concedi in modo loquendi, dummodo quis mentem suam recte explicet, quia omnia verba sunt inadaequata et transumpta a rebus, quae ab hoc mysterio quam longissime distant. Itaque fit, ut in plurimis, quae modo dicta sunt, habeantur etiam oppositae theologorum sententiae, de quibus videri possunt longi tractatus P. Suarez (De Trin. l. 3) et P. Ruiz (disp. 24 sqq.). Cf. infra n. 648.

ART. II.

DE DISTINCTIONE RELATIONUM AB ESSENTIA DIVINA.

Prop. LXXXII. Relationes seu personae divinae ab essentia divina distinguuntur virtualiter tantum. Sententia communis (Sum. 1, q. 28, a. 2; q. 39, a. 1).

615. Nota: Sicut revelatione docemur tres esse personas divinas, ita simul docemur unam esse essentiam seu naturam divinam, idque in ipsa professione SS. Trinitatis saepissime ab ecclesia definitum est.

Ita a *conc. tolet. XI* (supra n. 507), ita a *conc. florent.*: „Trium est una substantia, una essentia, una natura, una divinitas, una immensitas, una aeternitas, omniaque sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio“ (Denz. n. 703), ita in *symb. athan. etc.*

Nihilominus saeculo XII de modo, quo essentia divina se habeat ad personas divinas, vehementes disputationes ortae sunt, quia *Gilbertus Porretanus* docebat Deum non esse divinitatem neque personas divinas esse substantiam. Huius erroris accusabatur in *concilio remensi* (1148): a) „Quod divina natura, quae divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma, qua Deus est, quemadmodum humanitas homo non est, sed forma, qua est homo.“ b) „Quod, cum Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum esse dicuntur, non nisi una divinitate esse intellegantur, nec converti possit, ut unus Deus vel una substantia vel unum aliquid Pater et Filius et Spiritus Sanctus esse dicantur“ (Mansi XXI 711). Hanc doctrinam sequitur scriptor libelli „Sententiae divinitatis“, quem edidit *Bern. Geyer* (Münster 1909), qui ostendit (p. 10 sqq.) scriptorem revera ita sensisse, et (48 sqq.) in *concilio remensi* hunc probabiliter librum publice scissum esse. Contra errores Gilberti in concilio hi canones statuti sunt: 1. „Credimus et confitemur simplicem naturam divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin divinitas sit Deus et Deus divinitas. . . .“ 2. „Cum de tribus personis loquimur, Patre et Filio et Spiritu Sancto, ipsas unum Deum, unam divinam substantiam esse fatemur. Et e converso, cum de uno Deo, una divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas confitemur“ (Denz. n. 389 sq.). Seu, ut ait *Otto Frisingensis*: „Romanus pontifex [Eugenius III] definivit, ne aliqua ratio in theologia inter naturam et personam divideret, neve Deus divina essentia diceretur ex sensu ablativi tantum sed etiam nominativi“ (ib. nota 3). Gilbertus errores suos revocavit (cf. *Petav.*, De Deo l. 1, c. 8).

Ergo necessario personae divinae cum essentia divina aliquo modo idem sunt et aliquo modo ab essentia distinguuntur, quia non secundum eandem rationem possunt esse idem et distingui. Unde per partes videndum est, quaenam distinctio inter personas et essentiam reicienda, quae vero admittenda sit (cf. supra n. 99 sqq. 145 sqq.).

I.

616. Relationes ab essentia non differunt ut res a re.

Hoc enim clare habetur in definitione *conc. later. IV* contra abbatem Ioachim (qui tritheismum docebat) edita: „Una quaedam summa res est . . . quae veraciter est Pater et Filius et Spiritus Sanctus; tres simul personae ac singillatim quaelibet earundem; et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas, quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina . . .“

et illa res non est generans neque genita nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit, ut distinctiones sint in personis et unitas in natura. Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud, sed id, quod est Pater, est Filius et Spiritus Sanctus idem omnino, ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantiales esse credantur" (*Denz.* n. 432; cf. *Régnon* II 255 sqq.).

Ergo nulla est compositio realis inter essentiam et relationes, quia non alia res est essentia, alia relatio, sed est eadem res sub alia formali ratione; et proinde intacta manet simplicitas divina.

II.

617. Relatio non differt ab essentia ut modus a re.

Hoc statuimus contra *Durandum* docentem: Primum est, quod „differentia essentiae et relationis in divinis non est pure et praecise secundum rationem. Secundum est, quod non est dicendum simpliciter, quod differant realiter. Tertium est, quod necessarium est dicere, quod differant aliquo modo realiter, saltem secundum quid et cum determinatione“, quam determinationem putat optime exprimi his verbis: „Quod differunt sicut res et modus habendi rem“ (*In* 1, dist. 33, q. 1, n. 23 sqq.). Hanc sententiam *Durandi* falsam esse theologi vix non omnes concedunt, ut videre est apud expositores Sententiarum ad eundem locum vel apud commentatores Summae ad 1, q. 28, a. 2 et q. 39, a. 1. Immo in *conc. florent.* saepe latini declararunt secundum suam doctrinam substantiam et personam in divinis „esse idem re, differre autem nostro modo concipiendi“ (*sess.* 18; *Hardouin* IX col. 202), et iterum „substantiam a personis re non differre, sed conceptu tantum et ratione censemus“ (*sess.* 25; *ib.* col. 380). Idem docent SS. Patres (apud *Ruiz* disp. 11, sect. 3—6).

Ratio est, quia quaelibet distinctio, quae se formaliter habet ex parte rei, tollit simplicitatem divinam et inducit in Deum aliud et aliud, cum secundum fidem catholicam ibi non sit nisi alius et alius. Quae quidem verba quasi tessera desumpta sunt ex Ep. 101 *S. Gregorii Naz.*, quae est ad Cleodionum prima, ubi de Christo ait: „Aliud quidem et aliud sunt illa, ex quibus est salvator. . . . Dico autem aliud et aliud contra ac in Trinitate est: ibi enim est alius et alius, ne hypostases confundamus, non autem aliud et aliud“ (*M* 37, 179). Quae verba allegata sunt in concilio ephesino et in concilio V.

Porro in sententia *Durandi* paternitas est modus realiter distinctus ab essentia. Ergo ab essentia procedit, quia secus non distinguitur. Ergo habentur plures processiones quam duae, et introducitur quaternitas. Tandem videtur etiam destrui ratio altissimi mysterii, quia, si personae ab essentia aliquo modo realiter distinguuntur, quid mirum, quod inter se distinguuntur? Propter haec et alia inconvenientia sententia *Durandi* admitti nequit.

III.

618. Relatio non differt ab essentia distinctione formali.

Distinctionem formalem sic proponit *Scotus*: „Ratio, qua formaliter suppositum est incommunicabile, et ratio essentiae ut essentia habent aliquam distinctionem praecedentem omnem actum intellectus creati et increati.“ Explicat tamen valde caute hanc distinctionem non dicendam esse realem, si hoc verbum sensu usitato sumatur, sed esse eam, quae opponatur identitati formali, et propterea melius negative dici: „Hoc non est formaliter idem, quam: Hoc est sic et sic distinctum“, seu dici posse esse: „Non-identitatem formalem“ (*In* 1, dist. 2, q. 7, § „Sed hic restat“).

Sed quia *Scoti* doctrina in se non est tam perspicua, ut non a variis varie exponatur, sufficit in memoriam revocare, quae supra (n. 123 sqq. 149 sqq.) de exclusionem omnis compositionis in Deo dicta sunt. Illa enim mutatis mutandis possunt hic facile applicari, quia etiam hic inter essentiam et personas excluditur praecisio obiectiva, et abstracta de concretis et concreta de abstractis et abstracta de abstractis praedicantur, ut: Pater est essentia divina, vel paternitas est essentia, vel divinitas est paternitas et similia, quae apud Patres et concilia occurrunt (*Ruiz* disp. 11, sect. 6). Haec autem probant nullam inter essentiam et relationes posse esse formalem distinctionem independentem ab intellectus consideratione. Attamen sententia *Scoti* immunis est ab omni censura theologica.

IV.

619. Haec quamvis ita sint, non tamen neganda est distinctio rationis inter essentiam et relationes divinas. Hanc distinctionem negabant ariani ad adstruendam suam haeresim. Nam si e. g. esse ingenitum nullo modo distinguitur a deitate, quicumque non est ingenitus, non est Deus; atqui Filius non est ingenitus, ergo. Hanc „haereticorum arcem“, ut ait *Gregorius Naz.* (*Or.* 31, n. 23; *M* 36, 157), SS. Patres vehementissime aggressi sunt in iis, quos contra arianos scripserunt, libris, in quibus distinctionem rationis multis exponunt et demonstrant (e. g. *Gregorius Naz.* l. c. n. 13 sqq.; *M* 36, 148 sqq.; cf. *Gregorius Nyss.*, *Contra Eunom.* l. 12; *M* 45, 1067). Idem factum est in conciliis, quae supra laudata sunt (n. 615 sq.).

620. Hanc distinctionem non esse mere rationis ratiocinantis non indiget probatione. Cum inter ipsa praedicata absoluta et essentiam divinam distinctio rationis ratiocinatae existat (supra n. 99 sqq.), a fortiori hic affirmanda est. Nam quodammodo maior hic habetur distinctio rationis, quippe quam realis distinctio personarum sequatur, cum nihil tale inveniatur in praedicatis absolutis. Eadem igitur summa res ita in se concludit rationem absoluti et rationem relativi, ut sub

hac duplici ratione non minus possit opposita praedicata in se suscipere, quam si essent complures res distinctae.

621. *Hanc distinctionem theologi vocant virtualem*, quia eadem res propter suam infinitam perfectionem independentem a nostri intellectus consideratione capax est recipiendi in se ea, quae secus in una indistincta re simul esse non possunt, seu recipiendi in se sine contradictione praedicata in creatis contradictoria. Ita secundum *conc. later.* illa summa res est Pater et, in quantum est Pater, est generans; et eadem summa res est etiam Filius et Spiritus, et sic non est generans. Neque tamen ex parte rei aliud est generans et aliud non generans, sed eadem res est generans et non generans, non secundum eundem respectum sed secundum diversos respectus; quia autem illa summa res independentem ab ullius intellectus consideratione habet hos respectus, propterea aequivalet tribus rebus distinctis, et ita realiter et formaliter una, est tamen virtualiter distincta. Ex hac autem virtuali distinctione provenit, quod noster intellectus complures notiones format ad perfectionem et virtutem huius summae rei aliquo modo intellegendam. In re ipsa autem notio essentiae et notio personarum plane coincidunt. Unde per intellectionem divinam relatio non distinguitur ab essentia divina, sed videtur tantum distinctio virtualis per respectum ad intellectum creatum, quia distinctio rationis non potest fieri nisi per intellectum, qui format conceptus rei inadaequatos.

622. *Coroll.* Sequitur, ut non solum divina natura sit formaliter de essentia personarum, id quod plerique theologi concedunt, sed ut etiam *personae sint de essentia divinae naturae*, id quod multi negant. Ibi enim habetur essentialis praedicatio, ubi excluditur praecisio obiectiva. Atqui non potest esse essentia divina, quae non sit tres personae, neque personae divinae, quae non sint essentia divina. Propter hanc essentialitatem valet praedicatio abstractorum de abstractis, ut deitas est paternitas. Neque tamen paternitas est Trinitas, quia Trinitas praeter totalitatem divinae essentiae significat triplicem subsistentiam. Unde deitas non ut res absoluta est paternitas, sed ut identificatur cum Patre. Quod autem nos concipere possumus Deum nihil cogitantes de Patre, nihil probat nisi imperfectionem nostri intellectus; res enim, quae concipitur, est essentialiter Pater, Filius, Spiritus Sanctus.

Hanc doctrinam defendunt e. g. *Gregorius de Valentia*, *Tanner*, *Franzelin* (thes. XXI), *Kleutgen*; contrariam sententiam sequuntur *Molina*, *Suarez*, *Vazquez*, *Ruiz*, *Piccirelli* (1041 1046 sqq.), *Muncunill* (n. 78 sqq.).

Utraque sententia teneri potest, quia differentia est in modo loquendi tantum. Id solum attendendum est, quomodo in nostra sententia respondeatur ad hanc *difficultatem*: Si paternitas est de formali conceptu essentiae, Pater communicando essentiam communicat paternitatem. Atqui Pater communicando cum Filio essentiam, non dat ei

paternitatem. Ergo paternitas non est de formali conceptu essentiae divinae. *Respondetur ita: Dist. mai.*: Communicat id quod est paternitas, *conc. mai.*; communicat paternitatem formaliter ut talem, *subdist. mai.*: ut constituentem, *neg. mai.*; ut perficientem, *conc. mai.* (cf. infra n. 630 647). *Dices*: Oppositio realis inter Patrem et Filium est impossibilis, si paternitas et filiatio sunt de formali ratione essentiae divinae. Ergo non sunt de formali ratione essentiae. *Resp.*: *Neg. antec.*; nam sufficit virtualis distinctio. Hac enim supposita potest essentia communicari ita, ut non separetur quidem neque physice neque metaphysice a paternitate et filiatione, et tamen sit paternitas in solo dante, filiatio vero in accipiente per generationem. Ergo etsi essentia, praecise ut communis tribus personis, non sit principium oppositionis inter tres personas, nihilominus quia essentia sic concepta virtualiter distinguitur a proprietatibus personalibus, manet oppositio inter personas, quae sunt de formali conceptu essentiae. Hoc quidem est ipsum mysterium Trinitatis, quod non intellegimus positive, sed intellegimus non doceri contradictoria, quia non idem secundum eundem respectum affirmatur et negatur. Cum in Trinitate omnia perfectissime unum sint, agitur solum de conceptibus nostris recte disponendis et enuntiandis.

Quia veteres haeretici negabant virtualementem distinctionem, concludebant: Quidquid non est ingenitum ut Pater, non est Deus. Ad quod SS. Patres respondebant vocem ingeniti non dici neque substantive neque accidentaliter sed relative. Hoc omnes catholici dicunt, sed hac ratione ne tangitur quidem quaestio, utrum relationes sint formaliter de ratione essentiae necne, sed solum statuitur virtualis distinctio inter proprietates et essentiam.

Alia, quae obiciuntur, sunt variae tantum formae eiusdem difficultatis: Quidquid est de essentia Dei, est de essentia singularum personarum. Atqui singulae relationes non sunt de essentia singularum personarum. Ergo non sunt de essentia Dei. Item: Essentia est formaliter ratio unitatis, proprietates autem sunt formaliter ratio distinctionis. Ergo proprietates non sunt formaliter de ratione essentiae. Item: Essentia est formaliter communicabilis, relatio autem est formaliter incommunicabilis. — Haec et alia similia non indigent novo responso. Si quis tamen sibi videtur facilius progredi posse in opposito loquendi modo, amplectatur eum; erit enim in societate magnorum theologorum; neque de sola loquendi ratione multum litigandum est. Solummodo tunc debet respondere ad rationes, quae pro nostra sententia proponuntur, sicut nos debemus respondere ad rationes, quae pro opposita sententia afferuntur.

Prop. LXXXIII. *Relationes divinae, quamvis sint verae perfectiones, non tamen addunt quicquam ad perfectionem substantiae divinae.* Theologicae certa (Sum. 1, q. 29, a. 3; q. 28, a. 2).

623. *Nota*: *Perfectio* hic intellegitur transcendentalis illa bonitas, quae convenit omni enti consistitque in eo, quod res actu habet, quid-

quid ei convenit. „Perfectum est, cuius nihil est extra.“ *Scotus, Durandus*, quidam ex thomistis, pauci alii censent relationes divinas neque esse perfectiones neque imperfectiones, neque finitas neque infinitas, sed omnem perfectionem et infinitatem relationibus convenire ratione essentiae. Nos non dicimus vocem relationis formaliter *significare* perfectionem, sed dicimus eam rem, quae in Deo significetur nomine relationis, *esse* perfectionem.

Pars I. Relationes divinae sunt perfectiones.

624. *Arg. 1. Transcendentalis perfectio est passio cuiuslibet entis realis.* Atqui relatio divina secundum suam formalem rationem est ens reale. Ergo secundum formalem suam rationem convenit ei perfectio.

625. *Arg. 2. Id, cui non convenit transcendentalis perfectio, est obiective nihil.* Quod autem obiective nihil est, non potest realiter distinguui. Ergo relationes divinae, quae realiter inter se distinguuntur, realiter sunt perfectiones.

626. *Arg. 3. Quod alicui enti tribuit formaliter subsistentiam, formaliter tribuit ei perfectionem.* Sed relationes divinae essentiae divinae formaliter tribuunt subsistentiam. Ergo ratio formalis relationis divinae est perfectio.

627. *Arg. 4. Personae divinae formaliter ut tales sunt adorabiles et amabiles.* Sed adorationi et amori respondet formaliter perfectio.

Haec est doctrina *S. Thomae*: „Persona significat id, quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura. Unde cum omne illud, quod est perfectionis, Deo sit attribuendum, eo, quod eius essentia continet in se omnem perfectionem, conveniens est, ut hoc nomen persona de Deo dicatur“ (1, q. 29, a. 3). Sequenti articulo ostendit personam divinam esse relationem. Ergo secundum *S. Thomam* relationes divinae formaliter sunt perfectiones.

Pars II. Relationes nihil addunt ad perfectionem substantiae divinae.

628. *Arg. Ut relationes aliquid adderent ad substantiam divinam, oporteret eas ab essentia distinguui saltem metaphysice cum praecisione obiectiva.* Atqui non distinguuntur ita, sed essentia divina est quaelibet illarum relationum, ut vidimus. „Licet relatio non addat supra essentiam aliquam rem sed solum rationem, tamen relatio est aliqua res, sicut etiam bonitas est aliqua res in Deo, licet non differat ab essentia nisi ratione, et similiter de sapientia. Et ideo sicut ea, quae pertinent ad bonitatem vel sapientiam, realiter Deo conveniunt, ut intellegere et alia huiusmodi, ita etiam id, quod est proprium relationis, scilicet opponi et distinguui, realiter in divinis invenitur. . . . Relationes autem divinae, licet significant id, quod est divina essentia, non tamen

per modum essentiae, quia non per modum inexistens, sed per modum se habentis ad aliud. Unde distinctio, quae attenditur secundum relationes in divinis, non designat distinctionem in essentia, sed solum in hoc, quod est ad aliud se habere per modum originis. . . . Nullo modo concedendum est, quod aliud est esse relationis in divinis et aliud essentiae. Relatio autem non significat esse, sed esse quid, i. e. quid aliquid est. Unde duae relationes unius rei non demonstrant duplex esse eius, sed demonstrant, quod dupliciter de illa re potest dici, quid est, sicut de puncto potest dici, quid est sicut principium et ut finis, propter diversam relationem principii et finis“ (*S. Thom.*, De pot. q. 8, a. 2).

629. Consequenter *unaquaeque persona divina habet tantam perfectionem, quantam habent omnes simul.* Hoc saepe inculcat *S. Augustinus*: „In his rebus [creatis] non tantum est unus homo, quantum tres homines simul. . . . At in Deo non ita est; non enim maior essentia est Pater et Filius et Spiritus Sanctus simul, quam solus Pater aut solus Filius, sed tres simul illae substantiae sive personae, si ita dicendae sunt, aequales sunt singulis“ (De Trin. 7, 6, 11; *M* 42, 945). Iterum docet „tantam esse aequalitatem in ea Trinitate, ut non solum Pater non sit maior quam Filius, quod attinet ad divinitatem, sed nec Pater et Filius simul maius aliquid sint quam Spiritus Sanctus, aut singula quaeque persona quaelibet trium minus aliquid sit quam ipsa Trinitas“ (ib. l. 8 proem., col. 947). Cf. *conc. tolet.* XI, supra n. 507.

630. Proprie igitur *in omnibus personis divinis una eademque est perfectio, idque non solum eminenter, quatenus radicem omnium perfectionum, i. e. essentiam divinam, singulae personae divinae possident, sed etiam formaliter, quia quaelibet persona in se habet, quidquid quomodocumque est perfectionis in aliis personis, et solus ordo et modus habendi hanc perfectionem est diversus.* Ita Pater habet non solum eandem essentiam quam Filius, sed etiam relativam perfectionem Filii, non tamen habet eam, *sicut* eam habet Filius; nam Pater eam habet ut dans, Filius ut recipiens. Pater habet in se totum Filium cum omni perfectione filiationis ut terminum perfectissimae operationis vitalis; proinde habet in se filiationem ut perfectionem sibi debitam et suam; nisi enim haberet, non posset dare Filio. Filiatio est in Patre ut *perficiens* personam Patris, in Filio ut *constituens* personam Filii; et simili modo paternitas est in Filio ut principium vitae Filii. Pater continet Verbum ut terminum suae dictionis; Verbum continet Patrem ut mentem dicentem. Sic etiam, licet longe imperfectius, intellectus creatus habet perfectionem sui verbi, quod producit, et verbum habet perfectionem intellectus, in quo subsistit. Itaque perfectio relativa Patris continet in se, quidquid est perfectionis in Filio et Spiritu Sancto, quia non esset Pater haec relativa perfectio, nisi ut terminos immanentes haberet Filium et Spiritum Sanctum. Non igitur tres sunt perfectiones in Deo, sed una

perfectio, quae continet in se, quidquid est realitatis in Deo. Sub hac igitur notione perfectionis personae non sibi opponuntur, sed includuntur.

631. Unde perspicitur, *quomodo nulla sit dependentia proprie dicta unius personae ab alia*. Ibi enim tantum est dependentia, ubi quis a seipso non habet, quidquid requiritur, ut perfecte exsistat et subsistat, sed indiget alieno auxilio. Sed omnis persona divina sibi propriam habet essentiam divinam, quae ex intima natura sua est tripliciter relativa. Exigit igitur quaelibet persona divina duas alias, quia essentia divina non potest exsistere nisi in triplici subsistentia, sed exigit eam sicut omnem aliam perfectionem, quae non potest separari ab essentia, sed ab ea necessario, ut ita dicam; pullulat. Ita igitur una persona pendet ab alia, sicut anima in intellegendo ab intellectu pendet et in volendo a voluntate, quae dependentia nullam connotat imperfectionem, quia intellectus et voluntas ad naturam animae intrinsecus pertinent. Hoc latiore sensu dependentia concedi potest, dummodo removeatur quaelibet imperfectio (cf. *Ruiz* disp. 29 30 10; *Franzelin* thes. 15).

SECTIO IV.

DE PROPRIETATIBUS, NOTIONIBUS, CIRCUMINSESSIONE.

Prop. LXXXIV. Sunt in Deo proprietates personales. Theologicae certa (Sum. 1, q. 40, a. 1).

632. *Nota:* Sicut possumus personas divinas in concreto concipere et nominare, ita possumus etiam in singulis personis aliquam abstractam notionem concipere, qua haec persona constituitur et ab aliis distinguitur. Ita Pater est prima persona divina; sed est haec persona paternitate sua. Unde paternitate velut forma distinguitur a Filio et Spiritu Sancto. Quare paternitas est proprietas Patris. Est igitur proprietas aliquod attributum, quod uni tantum personae divinae convenit eamque ab aliis personis divinis distinguit.

I.

633. *Esse in Deo proprietates personales omnino certum est.* Ita enim habetur in *praefatione missae* de SS. Trinitate: „Ut in personis proprietas et in essentia unitas et in maiestate adoretur aequalitas.“ *Conc. lateran. IV:* „Haec S. Trinitas secundum communem essentiam individua et secundum personales proprietates discreta“ (*Denz.* n. 428). Idem ratio quoque ostendit, quia, si personae nihil proprii haberent, essent indistinctae.

Haec autem proprietates sunt: paternitas, filiatio, spiratio passiva. Unde proprietates sunt ipsae relationes reales. In Deo enim non distinguuntur quo est et quod est. „Persona et proprietas sunt idem re, differunt tamen secundum rationem. . . . Nam proprietates personales sunt idem cum personis ea ratione, qua abstractum est idem cum concreto; sunt enim ipsae personae subsistentes, ut paternitas est ipse Pater, et filiatio Filius, et processio Spiritus Sanctus.“ Dicimus autem proprietates esse in personis, „sicut essentiam esse in Deo dicimus, quae tamen est Deus“ (*S. Thom.* 1, q. 40, a. 1). Ut autem formemus has appellationes abstractas, „duo praecipue nos cogunt: primo quidem haereticorum instantia. Cum enim confiteamur Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse unum Deum et tres personas, quaerentibus, quo sunt unus Deus, et quo sunt tres, sicut respondetur, quod sunt essentia vel deitate unum; ita oportuit esse aliqua nomina abstracta, quibus responderi possit personas distingui. Secundo, quia

una persona invenitur in divinis referri ad duas personas, scilicet persona Patris ad personam Filii et ad personam Spiritus Sancti. Non autem una relatione, quia sic sequeretur, quod etiam Filius et Spiritus una et eadem relatione referrentur ad Patrem. . . . Unde secundum duas relationes Filii et Spiritus Sancti, quibus referuntur ad Patrem, oportet intellegi duas relationes in Patre, quibus referatur ad Filium et ad Spiritum Sanctum" (ib. 1, q. 32, a. 2). Quare non sufficit dicere Patrem ad significandam primam personam, sed debemus formare abstractos conceptus paternitatis et spirationis ad concipiendam duplicem illam relationem.

634. Magnam celebritatem nactum est nomen, quod solet interdum inter proprietates connumerari, i. e. nomen *innascibilitatis*, ἀγεννησίας, propter disputationes cum arianis (supra 509). Hoc nomen secundum rem nullo modo distingui a paternitate patet, quia inter haec duo non est relationis oppositio. Differt autem modo significandi, quia formaliter significat negationem generationis et cuiuslibet processiois passivae, quo sensu ita Patri tribuitur, ut non solum de Filio, sed etiam de Spiritu Sancto negetur. „Spiritus Sanctus nec ingenitus nec genitus creditur“, ait *conc. tolet. XI* (supra n. 507). Quatenus igitur relatio Filii et Spiritus Sancti negatur de Patre, haec vox innascibilitatis est relativa appellatio; nam dicendo Patrem esse innascibilem significamus eum esse alium a Filio et Spiritu Sancto; si enim esset idem, haberet eandem relationem. Sic vox innascibilitatis relative dicitur eo modo, quo negatio reducitur ad affirmationem, quia affirmat eam proprietatem de Patre, qua fit, ut non possit habere proprietatem aliarum personarum. Quare *S. Augustinus* ait: „Cum ingenitus dicitur Pater, non quid sit, sed quid non sit, dicitur. Cum autem relativum negatur, non secundum substantiam negatur, quia ipsum relativum non secundum substantiam dicitur. . . . Dicamus non genitum. Num ergo aliud dicimus quam non Filium? Negativa porro ista particula non id efficit, ut, quod sine illa relative dicitur, eadem praeposita substantialiter dicatur. . . . Si substantialiter aierem dicendo Filius, substantialiter negarem dicendo non Filius. Quia vero relative aio, cum dico: Filius est, ad Patrem enim refero; relative nego, si dicam: non Filius est. . . . Non ergo receditur a relativo praedicamento, cum ingenitus dicitur“ (De Trin. 5, 6 7; M 42, 915 sq.). Cf. *S. Thomas* 1, q. 33, a. 4.

II.

635. *Tres tantum esse proprietates*, quae per se primo convenient personis easque constituent, ex dictis apparet. Eae enim res, quibus personae primo constituuntur, sunt tres relationes oppositae. Ergo eadem sunt etiam proprietates maxime radicales, quibus personae inter se differunt. Alia autem, quae censentur inter proprietates, has tres quodammodo complent, et efficiunt, ut aliqua persona secundum

totam plenitudinem suae proprietatis concipiatur. Ita innascibilitas non potest esse id, quo una persona *primario* distinguitur ab omni alia, quia est aliquid mere negativum, quod necessario positivam proprietatem iam supponit. Itaque Pater primario constituitur paternitate, in qua proprietate fundatur innascibilitas, quia, qui generat in divinis, necessario est innascibilis; nam generatio est quasi via ad producendum terminum; producto autem termino generatio ulterius non procedit, sed cessat. Ergo generatio activa est fundamentum innascibilitatis, quia prius est generatio quam cessatio generationis.

Porro Pater secundum totam plenitudinem suae proprietatis nondum concipitur concepta sola paternitate et innascibilitate, sed debet praeterea concipi spiratio activa: quia paternitas Patris est talis, ut simul sit spiratio activa. Hac igitur nondum concepta conceptus proprietatis paternae nondum est omnino explicitus et completus, et similiter dicendum de Filio.

636. Unde cum quibusdam theologis dicere licet: *Tres sunt proprietates constituentes*: paternitas, filiatio, spiratio passiva; *quattuor proprietates distinguentes stricte dictae*, scilicet illae tres et innascibilitas; *quinque proprietates minus stricte dictae*; addi enim potest spiratio activa, qua Pater et Filius distinguuntur a Spiritu Sancto. Alii tamen innascibilitatem et spirationem activam, alii saltem spirationem activam non inter proprietates, sed inter notiones recensent, qui modus loquendi est communior et melior.

Prop. LXXXV. Admittendae sunt in Deo notiones personales.

Theologicae certa (Sum. 1, q. 32, a. 2; q. 41).

637. Explicatur. Quia Pater primario constituitur paternitate, sine dubio haec paternitas est ratio formalis, qua concepta personam Patris ab aliis personis distinguimus. Cum autem quodlibet distinctivum alicuius rei soleat notio rei vocari, quia *notio est id, quo res nobis ut distincta ab omni alia innotescit*, tres proprietates personales recte etiam vocantur notiones (γνωρίσματα). Sed praeter illas proprietates constituentes etiam alia distinctiva personarum divinarumveniuntur, quae, licet personas divinas non constituent, tamen ad eas distinguendas inserviunt. Omnes igitur proprietates sunt notiones, sed *non omnes notiones sunt proprietates*. Nam si cum communi sententia theologorum proprietates exclusive vocamus paternitatem, filiationem, spirationem passivam, praeterea duae illae existunt notiones, scilicet innascibilitas et spiratio activa. Alii vero, ut iam dictum est, vel quattuor vel omnes notiones numerant inter proprietates, prout hanc vocem proprietatis latius vel strictius sumunt.

638. *S. Thomas* hanc rem ita explicat: „Notio dicitur id, quod est propria ratio cognoscendi divinam personam. Divinae autem personae

multiplicantur secundum originem. Ad originem autem pertinet, a quo alius et qui ab alio; et secundum hos duos modos potest innotescere persona. Igitur persona Patris non potest innotescere per hoc, quod sit ab alio, sed per hoc, quod a nullo est; et sic ex hac parte eius *notio est innascibilitas*. Sed in quantum aliquis est ab eo, innotescit dupliciter; quia, in quantum Filius est ab eo, innotescit notione *paternitatis*; in quantum autem Spiritus Sanctus est ab eo, innotescit notione *communis spirationis*. Filius autem potest innotescere per hoc, quod est ab alio nascendo; et sic innotescit per *filiationem*; et per hoc, quod est alius ab eo, scilicet Spiritus Sanctus; et per hoc innotescit eodem modo sicut et Pater, scilicet communi spiratione. Spiritus Sanctus autem innotescere potest per hoc, quod est ab alio vel ab aliis; et sic innotescit *processione*; non autem per hoc, quod alius sit ab eo, quia nulla divina persona procedit ab eo.

„Sunt igitur quinque notiones in divinis, scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio, communis spiratio et processio. Harum autem tantum quattuor sunt relationes. Nam innascibilitas non est relatio nisi per reductionem. Quattuor autem tantum proprietates sunt. Nam communis spiratio non est proprietas, quia convenit duabus personis. Tres autem sunt notiones personales, i. e. constituentes personas, scilicet paternitas, filiatio et processio. Nam communis spiratio et innascibilitas dicuntur notiones personarum, non autem personales“ (1, q. 32, a. 3).

Ergo proprietates concipiuntur ut *res* quaedam in personis divinis existentes, sed notiones concipiuntur ut *rationes*, quibus nostro intellectui personae divinae notificantur. Propterea Deus non dicitur quinus propter quinque notiones, sed trinus propter tres proprietates personales.

Unde intellegitur, *quid sint in Deo actus essentialis, quid notionales*. Essentialis sunt actus omnibus personis communes; notionales non omnibus communes, qui sunt generare et generari, spirare et spirari. Idem autem actus variis nominibus appellantur; sic dicere est idem ac generare; nasci idem ac generari etc. Quae varia nomina non indicant plures esse actus notionales quam quattuor.

639. Schol. De appropriationibus.

Cum doctrina de proprietatibus et notionibus intime cohaeret doctrina de appropriationibus. Nam etiam *in appropriatione aliquid praedicatur de una persona, non quidem exclusive, tamen prae aliis*. Id igitur, quod tali modo praedicatur, non est aliquid relativum, sed aliquid absolutum, quamvis interdum latiore quodam sensu appropriatio vocetur, quando nomen per se absolutum sensu relativo usurpatur, ut nomen sapientiae de secunda persona. Ceterum appropriatio sensu stricto tum tantum habetur, cum attributum commune vel operatio ad extra de una persona prae ceteris praedicatur; quod ideo fit, ut ex tali attributo vel operatione ducamur ad intellectionem proprietatis personalis.

Sunt enim quaedam attributa absoluta, quae habent specialem similitudinem cum proprietate personali unius personae prae aliis. Ita iam vidimus opera sanctificationis appropriari Spiritui Sancto ad manifestandam eius processionem a divina voluntate (supra n. 563 565; cf. infra n. 657). Simili modo Patri, quia singulariter principium est, creatio et potentia; Filio vero, quia ab intellectu procedit, sapientia et illuminatio adscribitur. Seu ut ait *Leo XIII* in encycl. „Divinum illud“: „Aptissime ecclesia ea divinitatis opera, in quibus potentia excellit, tribuere Patri, ea in quibus excellit sapientia, tribuere Filio, ea in quibus excellit amor, Spiritui Sancto tribuere consuevit. Non quod perfectiones cunctae atque opera extrinsecus edita Personis divinis communia non sint . . . verum quod ex comparatione quadam et prope-modum affinitate, quae inter opera ipsa et Personarum proprietates intercedit, ea alteri potius quam alteris addicuntur sive, ut aiunt, appropriantur“ (Acta S. Sedis XXIX [1897] 647). Cf. *S. Thom.* 1, q. 45, a. 6 ad 2.